
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER IL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
INCENDIO DEL PATRIMONIO DISPONIBILE DELLA FONDAZIONE IRCCS, PER 36 MESI – DECRETO A 
CONTRARRE – ATTI 426/2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che, in data 31.12.2023, scadrà il contratto d’appalto relativo al servizio di assicurazione 
incendio del patrimonio disponibile della Fondazione IRCCS, in essere con la ditta Groupama Assicurazioni 
S.p.A. in forza del decreto del Direttore Generale n. 1688 del 23.06.2023; 
 
ATTESO che si rende necessario l’affidamento di un nuovo contratto di assicurazione al fine di trasferire i 
rischi e gli oneri di risarcimento dei danni da incendio del patrimonio immobiliare della Fondazione IRCCS; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 39295 del 29.09.2023, la società AON S.p.A., operatore economico a 
cui la Fondazione IRCCS ha affidato il servizio di brokeraggio assicurativo a seguito dell’adesione alla 
convenzione centralizzata di cui all’iniziativa ARIA_2020_152, ha trasmesso la bozza di documentazione da 
porre a base della nuova procedura concorsuale; 
 
RITENUTO opportuno espletare una gara per l’affidamento del servizio in parola per un periodo di 36 mesi, 
eventualmente prorogabile ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 
contraente e, comunque, per non più di 6 mesi; 
 
RILEVATO che il valore triennale della polizza assicurativa incendio del patrimonio disponibile, così 
comunicata dal broker a seguito della valutazione delle varie categorie e tipologie di immobili facenti parte 
del patrimonio della Fondazione IRCCS, è pari a € 900.000,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale incluso; 
 
ACCERTATO che è opportuno espletare procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai 
sensi dell’art. 108, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, riservandosi l’applicazione del comma 10, del medesimo 
articolo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e 
l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla redazione dell’ulteriore 
documentazione da porre a base di gara, ovvero, nello specifico, il formulario da pubblicare sulla GUUE, il 
bando di gara e l’avviso di gara (estratto del bando); 

 
DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà in unico lotto, poiché è unica la tipologia di servizio 
assicurativo d’interesse e che a stessa sarà subordinata alla verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta e 
della congruità della stessa, conformemente a quanto previsto dall’art. 110 del d.lgs. n. 36/2023; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2506 del 06/10/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto 
in oggetto è pari a € 1.050.000,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale incluso, calcolato tenendo conto: 
- dell’importo per 36 mesi posto a base di gara, pari a € 900.000,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale 

incluso; 
- dell’importo relativo all’eventuale proroga per 6 mesi, pari a € 150.000,00.= imposta ed ogni altro onere 

fiscale incluso; 
 

ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo il servizio in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
4.100,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Roberto Polli e dalla sig.ra Marzia Colombo che, in 
qualità di Responsabile unico del progetto, ne ha attestato la completezza istruttoria; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
proponente del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di indire procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per il servizio di assicurazione incendio del 

patrimonio disponibile della Fondazione IRCCS, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
d.lgs. n. 36/2023, riservandosi l’applicazione del comma 10, del medesimo articolo qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in 
caso di una sola offerta valida; 
 

2. di dare atto che il contratto d’appalto avrà una durata di 36 mesi, eventualmente prorogabile, ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 6 
mesi; 
 

3. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta (triennale) di € 900.000,00.= imposta ed ogni 
altro onere fiscale incluso; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in 
oggetto è pari a € 1.050.000,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale incluso; 

 
5. di nominare la sig.ra Marzia Colombo quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 
 

6. di approvare la documentazione predisposta per detta procedura aperta: capitolato speciale, 
disciplinare di gara, formulario da pubblicare sulla GUUE, bando di gara e avviso di gara (estratto del 
bando); 

 
7. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà in unico lotto, poiché è unica la tipologia di 

servizio assicurativo d’interesse e che a stessa sarà subordinata alla verifica dell’eventuale anomalia 
dell’offerta e della congruità della stessa, conformemente a quanto previsto dall’art. 110 del d.lgs. n. 
36/2023; 

 
8. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 

25 del d.lgs. n. 36/2023, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 
29 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA S.p.A. ai sensi 
della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge 
regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 
 

9. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione del contratto 
previsto, né si addiverrà alla stipulazione del relativo contratto, senza che ciò possa dare luogo a 
ristoro di sorta a favore delle ditte partecipanti alla gara; 

 
10. di riservarsi, in ossequio a quanto disposto dall’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, l’adozione di apposito 

provvedimento per la nomina della commissione preposta all’esame qualitativo di quanto proposto 
dalle ditte concorrenti rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara, dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;  

 
11. di autorizzare le pubblicazioni del formulario sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, del bando di 

gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” (foglio inserzioni) e sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché l’avviso di gara (estratto del bando) da 
pubblicarsi, una sola volta, su due quotidiani a tiratura locale e su due quotidiani a tiratura nazionale 
(l’intera documentazione di gara sarà inoltre pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS);  

 
12. di dare atto che la pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” 

(foglio inserzioni) e dell’avviso di gara (estratto del bando) due quotidiani a tiratura locale e su due 
quotidiani a tiratura nazionale sarà effettuato dalla ditta Lexmedia S.r.l., aggiudicataria della procedura 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

regionale centralizzata ARIA_2022_071, alla cui convenzione la Fondazione IRCCS ha aderito con 
determinazione dirigenziale n. 358 del 14.04.2023; 
 

13. di autorizzare la SC Economico Finanziaria ad emettere fattura alla ditta aggiudicataria, per il recupero 
della spesa sostenuta dalla stazione appaltante per la pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana” e sui quotidiani a tiratura nazionale e locale; 

 
14. di dare atto che il costo complessivo di € 900.000,00.= imposta ed ogni altro onere fiscale incluso sarà 

imputato nel BPE per gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 

15. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
4.100,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
16. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 
PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
456080 - Assicurazione patrimonio 

urbano 
2023002498 - 

2024 € 300.000,00 

2025 € 300.000,00 

2026 € 300.000,00 

Totale     € 900.000,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 900.000,00 

 
17. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
18. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

19. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


